5

резолютивная часть оглашена 23.10.2020 г.

полный текст составлен и оглашен 26.10.2020 г.

УИД 91ms0091-01-2020-000834-46

  Дело № 5-91-424/2020

        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 октября 2020 года

                                             г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В.,  при секретаре  Нейжмак Т.А,

   с участием  лица, в отношении которого ведется производство по делу, Сердюка А.И., должностного лица, составившего протокол, ИДПС ...ФИО

             рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Сердюка ...А.И., паспортные данные, зарегистрированного по адресу:  ...адрес

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.  12.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Сердюк А.И. по состоянию на момент совершения административного  правонарушения является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 12 КоАП РФ), не судим за совершение преступлений, предусмотренных частями 2, 4 или 6 ст. 264, ст. 264.1 УК РФ,

в 12 час.  30 мин. 17  июня 2020 года  на 7 километре  а/д  Феодосия-Орджоникидзе вблизи пгт. Орджоникидзе, г. Феодосия, управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...номер,  принадлежащим Сердюк А.И., находясь в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Сердюку А.И. в судебном заседании разъяснены права, отводов и ходатайств он не заявлял, вину не признал, суду сообщил, что  алкогольные напитки не употреблял.

     Не смотря на не признание Сердюком А.И.  вины, в подтверждение наличия события административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и его виновности  в его совершении представлены следующие доказательства:

       - допрошенный 23.10.2020 года в судебном заседании в качестве свидетеля ...ФИО. пояснил суду, что работает в должности  инспектора ДПС  ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии,  17.06.2020 г. он находился на службе вместе с ИДПС ...ФИО Во время несения службы   в дневное время  поступил вызов на место ДТП, которое произошло на а/д Феодосия – Орджоникидзе, неподалеку от пгт. Орджоникидзе. По приезду на место было установлено, что ДТП произошло по вине водителя  Сердюка А.И. В виду полученных травм, Сердюк А.И. нуждался в экстренной госпитализации и был доставлен работниками скорой медицинской помощи в Феодосийскую городскую больницу, в связи с чем предложить Сердюку А.И. пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения  ...ФИО на месте ДТП не мог и направил Сердюка А.И. на медицинское освидетельствование. После оказания медицинской помощи находясь в больнице, Сердюк А.И. прошел медицинское освидетельствование, по результатам которого было установлено состояние алкогольного опьянения, составлен протокол по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. Перед составлением процессуальных документов Сердюку А.И. были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, ходатайств и отводов он не заявлял;

- допрошенная 23.10.2020 года в судебном заседании в качестве свидетеля ...ФИО пояснила суду, что работает в должности  фельдшера станции скорой медицинской помощи в г. Феодосия,  17.06.2020 г.  поступил вызов о ДТП с пострадавшими на а/д Феодосия – Орджоникидзе. По приезду на место ДТП был установлен водитель Сердюк А.И., который нуждался в экстренной госпитализации из-за полученных травм ноги. Учитывая плохое самочувствие Сердюка А.И., пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте ДТП, водитель не мог и был в срочном порядке доставлен в Феодосийскую городскую больницу;

  - протокол об административном правонарушении Сердюка А.И.  серии  82 АП   № 087311 от 17.06.2020 года;

- протокол о направлении на медицинское освидетельствование 61 АК № 596871 от 17.06.2020 г.;

- акт медицинского освидетельствования на состояние  опьянения № 327 от 17.06.2020 ;

- копия объяснений Сердюка А.И. от 17.06.2020 г.;

- рапорт 1-0-1 начальника ГИБДД по г. Феодосии ...ФИО

          - видеозапись  к протоколу об АП;

          -справка ФМЦ от 17.06.2020 г. № 1580;

          - объяснение ...ФИО от 25.09.2020 г.

Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Привлечение к административной ответственности за правонарушения, перечисленные в статье 12.8 и части 3 статьи 12.27 КоАП РФ, возможно лишь при установлении факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, либо при наличии наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

  При этом, мировой судья отмечает, что в силу разъяснений содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" обстоятельства, послужившие законным основанием для направления водителя на медицинское освидетельствование, должны быть указаны в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (часть 4 статьи 27.12 КоАП РФ).

При этом судье следует учитывать, что невыполнение уполномоченным должностным лицом обязанности предложить водителю предварительно пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения является нарушением установленного порядка направления на медицинское освидетельствование, за исключением случаев нахождения водителя в беспомощном состоянии (тяжелая травма, бессознательное состояние и другое), когда для вынесения заключения о наличии или об отсутствии состояния опьянения требуется проведение специальных лабораторных исследований биологических жидкостей.

    Из показаний свидетелей ...ФИО следует, что полученные в результате ДТП  травмы препятствовали Сердюку А.И. пройти  освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, и  инспектор ДПС имел законное право направить водителя на медицинское освидетельствование (л.д. 2).

В результате медицинского освидетельствования Сердюка А.И. было установлено состояние алкогольного опьянения, в виду чего доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу, суд оценивает критически.  Кроме того, из видеозаписи (л.д. 8) следует, что Сердюк А.И. не отрицал факт употребления алкоголя до управления автомобилем.

Сердюк А.И. не является подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о

прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не судим за совершение преступлений, предусмотренных частями 2, 4 или 6 ст. 264, ст. 264.1 УК РФ. Следовательно, 17.06.2020 года Сердюк А.И. управлял транспортным средством в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения, личность   лица, в отношении которого ведется производство

по делу, отсутствие смягчающих  административную ответственность Сердюка А.И. обстоятельств,   отягчающее обстоятельство – повторное совершение однородного административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, ч. 1 ст. 12.8,  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

Гражданина Сердюка ...А,И. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8   КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для оплаты штрафа:  получатель УФК (ОМВД России по г. Феодосии), КПП 910801001, ИНН 9108000186, код ОКТМО 35726000, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 043510001, УИН 18810491201400002900, КБК 18811601123010001140.

Разъяснить Сердюку А.И., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, предоставить на судебный  участок № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым

Срок лишения Сердюка А.И. специального права исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить Сердюку А.И., что в силу положений ч.ч. 1.1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в  ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии), а в случае его утраты, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Согласно ч. 1 ст. 29.11 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении объявляется немедленно по окончании рассмотрения дела. В исключительных случаях по решению лица (органа), рассматривающего дело об административном правонарушении, составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела, за исключением дел об административных правонарушениях, указанных в частях 3 - 5 статьи 29.6 настоящего Кодекса, при этом резолютивная часть постановления должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. День изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

Учитывая тот факт, что в судебном заседании  произведен  большой объем процессуальных действий, требующих их отражения в постановлении суда, большого количества доводов   лица, в отношении которого ведется производство по делу, свидетелей, оценка которых требует отражения в постановлении, признать данный случай исключительным и отложить  составление мотивированного  постановления  на 26.10.2020 года, огласить его в 17 часов 55 минут указанного дня.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым. Днем вынесения постановления считать день его составления в  полном объеме.

Мировой судья                                   /подпись/                                 Н.В. Воробьёва